
 

 

 

       

Αθήνα,  6 Φεβρουαρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς  

 

Υποδομών και Μεταφορών 

 

Εσωτερικών 

 

Πολιτισμού 

  

ΘΕΜΑ: «Επικίνδυνη κατάσταση γέφυρας – ανισόπεδου κόμβου στη 

Λεωφόρο Βουλιαγμένης». 

Ιδιαίτερη ανησυχία προκαλεί η εξαιρετική προβληματική εικόνα της 

αερογέφυρας στη Λεωφόρο Βουλιαγμένης, στο ύψος του παλιού αεροδρομίου 

στο Ελληνικό (Λεωφ. Βουλιαγμένης και Θράκης). 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα1 και σχετικά ρεπορτάζ σε τηλεοπτικές εκπομπές 

ενημερωτικού περιεχομένου, η εν λόγω γέφυρα, που βρίσκεται σε μια από τις 

κεντρικότερες οδικές αρτηρίες του λεκανοπεδίου, με ιδιαίτερα αυξημένη 

κυκλοφορία καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέρας, παρουσιάζει εμφανώς στη βάση 

της (κολόνες) σοβαρά προβλήματα, όπως αποσαρθρωμένο σκυρόδεμα και 

διάβρωσή οπλισμού. Η κατάσταση αυτή, που προφανώς οφείλεται στην 

παντελή απουσία συντήρησης και ελέγχων, εγκυμονεί σοβαρούς κινδύνους 

για την ασφάλεια των διερχόμενων οδηγών και πεζών. 

Σύμφωνα με τα ίδια δημοσιεύματα, η προσπάθεια πολίτη, να απευθυνθεί στις 

αρμόδιες υπηρεσίες για την κακή κατάσταση που παρουσιάζει ο 

συγκεκριμένος ανισόπεδος κόμβος, αποδείχτηκε μάταιη, αφού συνάντησε την 

άρνηση λόγω «αναρμοδιότητας» των υπηρεσιών.   Συγκεκριμένα αναφέρει ότι 

«Απευθύνθηκα στον δήμο, τους το είπα, μου είπαν δεν είναι αρμόδιοι, είναι η 

                                                 
1 https://www.aftodioikisi.gr/ota/l-voyliagmenis-i-asyntiriti-gefyra-o-kindynos-gia-toys-

dierchomenoys-kai-o-dysmoiros-politis/ 
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περιφέρεια. Πήγα στην Περιφέρεια, μου είπαν αρμόδιο είναι το υπουργείο 

Δημοσίων Έργων (σ.σ. Υποδομών και Μεταφορών). Πήγα στο υπουργείο, 

μου είπαν υπεύθυνος είναι ο εργολάβος που έχει πάρει το έργο στο Ελληνικό. 

Πήγα στον εργολάβο, μου είπε “έχουμε ζητήσει άδεια από την αρχαιολογία 

αλλά δεν μας τη δίνουν”, πήγα στην αρχαιολογία, μου λένε “μας έχει 

μπλοκάρει την άδεια μια εγκύκλιος του υπουργείου Εσωτερικών”, πήγα στο 

υπουργείο Εσωτερικών και μου λένε να απευθυνθείς στον δήμο!». 

Η Πολιτεία έχει την ύψιστη ευθύνη και υποχρέωση να διασφαλίζει την 

ασφάλεια των πολιτών και των συγκοινωνιών, με την τακτική συντήρηση των 

υποδομών, τους τακτικούς ελέγχους και την άμεση παρέμβαση όπου 

απαιτείται. Η ασφάλεια των πολιτών και των συγκοινωνιών δεν μπορούν να 

είναι αντικείμενο «αρμοδιοτήτων» και μετακύλισης ευθυνών.  

Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Έχουν πραγματοποιηθεί πρόσφατοι έλεγχοι για τη στατική 

επάρκεια της συγκεκριμένης αερογέφυρας; Αν ναι, ποια είναι τα 

αποτελέσματά τους; 

2. Ποια άμεσα μέτρα προτίθενται να λάβουν για την αποκατάσταση 

των προβλημάτων συντήρησης της αερογέφυρας; 

3. Υπάρχει συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για τις απαραίτητες 

εργασίες αποκατάστασης και ποιος φορέας είναι υπεύθυνος για 

την υλοποίησή τους; 

4. Ποια είναι η διαδικασία τακτικών ελέγχων και συντήρησης των 

αερογεφυρών και των ανισόπεδων κόμβων στο οδικό δίκτυο της 

Αττικής, και πώς διασφαλίζεται η έγκαιρη αντιμετώπιση των 

προβλημάτων που εντοπίζονται; 

5. Ποια η θέση τους σχετικά με την μαρτυρία του πολίτη για την 

υποδοχή των επισημάνσεών του από τις υπηρεσίες των 

Υπουργείων και την επίκληση της αναρμοδιότητας; 

 

 

 



 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Καλαματιανός Διονύσιος - Χαράλαμπος 

 

 Ακρίτα Έλενα 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Ψυχογιός Γεώργιος 




